
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 830 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  27 novembre 2024 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO AGGIUNTIVO DI SISTEMAZIONE POSIZIONE 

CONTRIBUTIVA PERSONALE DIPENDENTE CESSATO. 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALMA PAGHE STP S.R.L. CIG 

B45C3FE9C8. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile della Segreteria Generale; 

 

Premesso che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 957 del 24.12.2022, avente per oggetto “Servizi di 

gestione stipendi e adempimenti connessi 2023/2025 - Affidamento del servizio e 

impegno di spesa (CIG 9557272E57)”, è stato affidato alla società ALMA PAGHE 

PA STP SRL il servizio di gestione degli stipendi ed adempimenti connessi per il 

triennio 2023/2025;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 271 del 19.05.2023, avente ad oggetto “Servizi 

accessori pratiche previdenziali – Affidamento del servizio e impegno di spesa (CIG 

Z903B01138)”, è stato affidato alla società ALMA PAGHE PA STP SRL il servizio 

accessorio di pratiche previdenziali per il triennio 2023/2025; 

 

Considerato che dal 01.03.2016 al 23.02.2022 è stato assunto a tempo pieno e determinato – 

ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.Lgs n. 267/2000 con conseguente collocamento in 

aspettativa non retribuita – un Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, 

Assistenza e Tempo Libero; 

 

Dato atto che il dipendente in oggetto in data 25.02.2022 ha preso servizio (a seguito di 

pubblico concorso) presso altro ente pubblico e che pertanto, avendo egli avuto un giorno di 

stacco, ha diritto alla liquidazione maturata sino alla data del 23.02.2022; 

 

Considerato inoltre che a tale dipendente è stato erroneamente mantenuto il regime di TFS 

anche per il periodo da Dirigente a tempo determinato, contrariamente a quanto definito dalla 

Circolare INPDAP n. 11 del 12.03.2001 avente ad oggetto “trattamenti di fine servizio 

(indennità di buonuscita, indennità premio servizio) e trattamento di fine rapporto (DPCM 

20/12/99); 

 

Dato atto che - a seguito di confronto con la sede Inps di riferimento – è stata rilevata tale 

incongruenza rispetto alla normativa vigente a cui sono seguite una nuova comunicazione di 



 2 

cessazione TFS e mod. TFR1 ambedue elaborati dalla società ALMA PAGHE PA STP SRL 

(in virtù dell’affidamento del servizio accessorio pratiche previdenziali D.D. n. 271 del 

19.05.2023); 

 

Rilevato che occorre necessariamente provvedere alla correzione del flusso Uniemens-

ListaPosPA per il dipendente in oggetto; 

 

Considerato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a 

pena di nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00, come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 145/2018, recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, al comma 1 lett. b), che prevede la possibilità di effettuare 

affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00;  

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 2023 il quale prevede che in caso di affidamento 

diretto, l’atto contenente la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto che è stato richiesto un preventivo di spesa per il servizio in oggetto alla ditta Alma 

Paghe STP S.r.l. in quanto avente già in gestione le pratiche previdenziali, nonché le denunce 

annuali ed i flussi contributivi; 

 

Considerato che con prot. n. 45616 del 22.10.2024 è pervenuta l’offerta per il servizio 

aggiuntivo in oggetto per € 720,00 esclusi contributo integrativo 4% ed IVA di legge per un 

totale di € 913,54; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola alla ditta Alma Paghe STP S.r.l. con sede in 

Villanova Mondovì Via Frabosa 29/b -  P.IVA 03909120044;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 il RUP non richiede la 

garanzia definitiva all’operatore economico individuato in ragione della tipologia del servizio, 

dell’importo dell’affidamento e della comprovata esperienza dell’operatore economico 

nell’ambito del servizio in oggetto;  

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Richiamato l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è 

stata addebitata loro dai fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal 

Ministero dell’Economia; 

 

Richiamato altresì l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi 



 3 

una transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta 

codifica completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno 

delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Dato atto che: 

- è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo di 

gara (C.I.G.) B45C3FE9C8; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

L.136/2010;  

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso 

di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi del 

D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente 

aggiornato con deliberazioni di Giunta n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022, in 

relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non sono 

state manifestate cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di 

astensione da parte di soggetti in qualunque modo coinvolti nella presente procedura; 

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, è stato accertato 

che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle 

relative fatture; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 



 4 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa illustrate, alla ditta Alma Paghe STP S.r.l., con 

sede in Villanova Mondovì, Via Frabosa 29/b, la prestazione dei servizi descritti in 

premessa ovvero alla sistemazione della posizione contributiva di un dirigente a tempo 

determinato cessato con conseguente correzione del flusso Uniemens-ListaPosPA; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 913,54 contributo integrativo 4% ed IVA 

compresa al cap. 129/0 del bilancio 2024/2026 – esercizio 2024 con imputazione alla voce 

V U.1.03.02.11.008; 

 

3. Di dare attuazione all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015), dando atto che l’IVA sarà versata direttamente all’Erario, 

con le modalità definite dal decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 

pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015 (c.d. split payment); 

 

4. Di riconoscere che: 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito il seguente codice identificativo di gara 

(C.I.G.) B45C3FE9C8; 

- le verifiche si sono concluse con esito positivo e che pertanto la presente determinazione 

è efficace ex art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso 

di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi del 

D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente 

aggiornato con deliberazioni di Giunta n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022, in 

relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non sono 

state manifestate cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di 

astensione da parte di soggetti in qualunque modo coinvolti nella presente procedura; 

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000, si è provveduto 

a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 5 

- la prestazione sarà svolta entro il corrente esercizio; 

- il pagamento delle prestazioni avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle 

relative fatture; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale; 

 

5. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il Segretario Generale Dott.ssa Caviglia Stefania. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  27 novembre 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


